FRAGMENTUM IN LUCAM

^{PG}
10, 700 Cap. II, 7. Εἰ δὲ βούλει, Λόγος Θεοῦ ἦν πρωτότοκος, ἀπ' οὐρανῶν ἐπὶ¹⁰⁶
τὴν μακαρίαν Μαρίαν κατερχόμενος, καὶ ἀνθρωπος πρωτότοκος ἐν κοιλίᾳ
πλαστόμενος, ἵνα ὁ πρωτότοκος Θεοῦ πρωτοτόκῳ ἀνθρώπῳ συναπτόμενος
δειχθῇ.

martyres, hierarchas sive sacerdotes, ascetas, sanctos, iustosque. Illud vero, *immolavit victimas suas*, prophetas denotat et martyres qui in nulla non civitate et regione ab infidelibus ovium instar mactantur quotidie pro veritate et clamant: *Propter te morte afficimur tota die, aestimati sumus sicut oves occasionis.*¹ Et miscuit in poculo suo *vinum*, in virgine divinitatem suam uniens cum carne tanquam vinum merum ac purissimum, Salvator ex ea natus est, sine confusione Deus et homo.

^{PG}
10, 647 VI. Quo tempore adveniens Salvator ex Virgine (*arca auro* 105
mundo deaurata, intus quidem Verbo, foris vero Spiritu sancto)
suum corpus mundo protulit; adeo ut veritas demonstrata sit, et
manifestata *area*.

^{PG}
10, 699 Cap. II, 7. Si vis autem, Verbum Dei erat primogenitum, e coelo 106
ad beatam Mariam descensum, et homo primogenitus in utero for-
matus, ut primogenitus Dei primogenito homini unitus manifesta-
retur.

¹ Ps. XLIII, 22.

DE CHRISTO ET ANTICHRISTO (ca 202)

- 107 IV. Ἐπειδὴ γὰρ ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ ἀσαρκὸς ὅν, ἐνεδύσατο τὴν ἀγίαν σάρκα ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου, ὡς νυμφίος ἴματιον ἔξυφάνας ἔσαυτῷ ἐν τῷ σταυρικῷ πάθει.^{PG 10, 732}
- 108 VIII. Ταῦτα μὲν οὖν παραφράζειν ἐπιστάμενός σοι, αὐτὰ δοκεῖ τανῦν παρατίθεσθαι. Ἀλλ' ἐπειδὴ αὐτὰ τὰ ὄρηματα προτρέπει τοῦ λέγειν, οὐδὲ τοῦτο παραλείψομαι· ἔστι γὰρ ὅντως θεῖα καὶ ἔνδοξα, * δυνάμενα ὀφελῆσαι ψυχήν. Σκύμνον λέοντος εἰπὼν ὁ προφήτης τὸν ἐξ Ἰούδα καὶ Δαυὶδ κατὰ σάρκα γεγενημένον, μὴ ἐκ σπέρματος Δαυὶδ γενόμενον, ἀλλ' ἐξ ἀγίου Πνεύματος συλλαμβανόμενον, καὶ τούτου ἐκ βλαστοῦ ἀγίου ἐκ γῆς προερχομένου. Ἡσαΐας μὲν γὰρ λέγει· «Ἐξελεύσεται ῥάβδος ἐκ τῆς ῥίζης Ἰεσσαί, καὶ ἀνθος ἐξ αὐτῆς ἀναδήσεται». Τὸ μὲν ὑπὸ τοῦ Ἡσαίου ἀνθος εἰρημένον, ὁ Ἰωάννος βλαστὸν εἰρηκε. Πρῶτον γὰρ ἐδιάστησεν, εἴτα ἤνθησεν ἐν τῷ κόσμῳ.
- 109 XLIV. [...] Ὁ μὲν πρῶτος γενόμενος Ἰωάννης, ὁ τοῦ Ζαχαρίου υἱός, κατὰ πάντα πρόδρομος καὶ κῆρυξ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν γενηθεὶς, εὐαγγελιζόμενος τὸ ἐπουράνιον φῶς, τὸ ἐν κόσμῳ φανέν, προέδραμεν ἐκ κοιλίας μητρὸς πρῶτος, συλληφθεὶς ὑπὸ τῆς Ἐλισάβετ, ἵνα καὶ τοῖς ἐκ κοιλίας μητρὸς νηπίοις ὑπάρχουσιν, ἐπιδείξῃ τὴν ἐσομένην αὐτοῖς διὰ Πνεύματος ἀγίου καὶ Παρθένου, καὶνὴν γέννησιν.

-
- 107 IV. Dei enim Verbum, cum esset carnis expers, sanctam carnem ex sancta Virgine induit, tanquam sponsus sibi ipsam in cruce patibulo vestem contexens.^{PG 10, 731}
- 108 VIII. Haec cum pluribus ac circuitu eloqui noverim, ipsum modo textum apponere libuit. Quia tamen ipsa divina verba suadent loqui, ne id quidem omittam. Plane enim divina sunt et illustria, ac * sane animae conducere possunt. Catulum leonis vocavit propheta, qui ex Iuda et Davide secundum carnem factus est, non quidem ex Davidis factum semine, sed qui de Spiritu Sancto concipiatur et ex sancto germine e terra procedat. Quo ita Isaías effert: *Egredietur virga de radice Iesse et flos ex ipsa ascendet.*¹ Quod Isaiae flos dictum est, id Iacob appellavit germen; primum namque germinavit, deinde floruit in mundo.
- 109 XLIV. [...] Primus fuit Ioannes, Zachariae filius, qui in omnibus praecursor ac praeco Salvatoris exstitit; coelesteque lumen quod mundo illuxerat, annuntians, ex matris utero praecursoris partes implevit primus, ab Elisabeth conceptus; ut et his qui ex matris vulva parvuli erant, novam ex Spiritu sancto et Virgine, qua donandi essent, nativitatem ostenderet.^{PG 10, 763}

¹ Isa. XI, 1.

XLV. Οὕτος ἀκούσας τὸν ἀσπασμὸν τῆς Ἐλισάβετ, ἐσκίρτησεν ἐν κοιλίᾳ μητρὸς ἀγαλλόμενος, ἐνορῶν τὸν ἐν κοιλίᾳ τῆς Παρθένου συνειλημμένον Θεὸν Λόγον.

CONTRA HAERESIM NOËTI

PG 10, 809 **IV.** [...] Τοῦτο οὖν ἐσημαίνετο, ἀδελφοί, ὅτι ὄντως μυστήριον οἰκονομίας ἐκ Πνεύματος ἀγίου ἦν οὗτος ὁ Λόγος καὶ Παρθένου, ἵνα Γίδην Θεῷ ἀπεργασάμενος. Τοῦτο δὲ οὐκ ἐγὼ λέγω, ἀλλ' αὐτὸς μαρτυρεῖ ὁ καταδάς ἐκ τοῦ οὐρανοῦ· οὕτω γάρ λέγει· « Οὐδεὶς ἀναβέβηκεν εἰς τὸν οὐρανόν, εἰ μὴ ὁ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καταδάς ὁ Γίδης τοῦ ἀνθρώπου, ὁ ὀν ἐν τῷ οὐρανῷ ». Τί οὖν ζητεῖ παρὰ τὸ εἰρημένον; Μήτι ἔρεται, ὅτι ἐν οὐρανῷ σάρξ ἦν; « Εστι μὲν οὖν σάρξ ἡ ὑπὸ τοῦ Λόγου τοῦ Πατρώου προσενεχθεῖσα δῶρον, ἡ ἐκ Πνεύματος καὶ Παρθένου, τέλειος Γίδης Θεοῦ ἀποδειγμένος.

PG 10, 825 **XVII.** [...] Πιστεύσωμεν οὖν, μακάριοι ἀδελφοί, κατὰ τὴν παράδοσιν τῶν ἀποστόλων, ὅτι Θεὸς Λόγος ἀπ' οὐρανῶν κατῆλθεν εἰς τὴν ἀγίαν Παρθένον Μαρίαν, ἵνα σαρκωθεὶς ἐξ αὐτῆς, λαθὼν δὲ καὶ ψυχὴν τὴν ἀνθρωπίνην, λογικὴν δὲ λέγω, γεγονὼς πάντα δόσα ἐστὶν ἀνθρωπος, ἐκτὸς ἀμαρτίας, * σώθη τὸν πεπτωκότα, καὶ ἀφθαρσίαν ἀνθρώποις παράσχῃ τοῖς πιστεύουσιν εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ. Ἐν πᾶσιν οὖν ἀποδέειται ἡμῖν τῆς ἀληθείας λόγος, ὅτι εἰς ἐστιν ὁ Πατήρ, οὗ πάρεστι Λόγος, δι' οὗ τὰ πάντα ἐποίησεν· ὃν ὑστέροις καριοῖς,

XLV. Hic audita matris salutatione, exsiliit gaudens in utero, in Virginis pariter utero conceptum Deum Verbum intuens.

PG 10, 810 **IV.** [...] Hoc igitur, fratres, significabatur, quod vere mysterium incarnationis ex Spiritu sancto et ex Virgine erat hoc Verbum, quod operatum est Deo Filium unum. Hoc autem non ego dico, sed ipse testatur qui de coelis descendit. Sic enim ait: *Nemo ascendit in coelum, nisi qui de coelo descendit, Filius hominis qui est in coelo.*¹ Quid igitur quaerit iste praeter hoc quod dictum est? Nunquid dicturus est quod caro erat in coelo? Est igitur caro, quae a Verbo Patris oblata, ut munus est caro, inquam, ex Spiritu sancto et Virgine ostensa perfectus Filius Dei.

PG 10, 826 **XVII.** [...] Credamus igitur, dilecti fratres, secundum traditionem apostolorum, quod Deus Verbum e coelis descendit in sanctam Virginem Mariam, ut ex ea incarnatus sumpta anima humana, rationis inquam participe, factus omnia quaecunque homo est, excepto peccato, * salvaret Adam qui ceciderat, et immortalitatem hominibus largiretur iis qui crederent in nomine suo. In omnibus igitur demonstratum est nobis verbum veritatis, quod unus est Pater, cuius adest Verbum per quod omnia fecit; quod posterioribus

¹ Io. III, 13.